per tutta l'area a sud degli Appennini»⁴⁹. Il trattato di pace è una vera miniera per gli studi sull'aderenza; pur risultando in qualche passaggio confuso e disordinato, in quanto talvolta articola in vari punti del testo, anche distanti tra loro, capitoli riferiti a un'unica agnazione, rimane ad ogni modo una fondamentale testimonianza dei primi “utilizzi massivi” ed effettivamente strutturati del legame: nel periodo in cui i crescenti stati regionali cominciarono a condurre lotte sempre più frequenti e su spazi via via più estesi, il contratto di aderenza risultò essere «il più adatto a formalizzare un rapporto fra una potenza maggiore e una minore, in forme nuove e intermedie fra quelle di dipendenza (di sottomissione, o di dipendenza feudale, ad esempio) e quelle di alleanza»⁵⁰.

Non deve quindi stupire una presenza così massiccia di aderenti all'interno del suo tenore: è la manifestazione eclatante di un'istituzione cresciuta carsicamente nei decenni precedenti, e messa in campo in tutta la sua portata durante la guerra del 1351-1353. La lista di raccomandati viscontei presente nel documento, pur non essendo la prima ad oggi nota, è indubbiamente meritevole di attenzione proprio per la sua mole e per il suo elevato livello di dettaglio. È difficile dire (come si osserverà nel prossimo capitolo) se quelli presentati nel 1353 siano tutti gli aderenti dell'arcivescovo o solo quelli coinvolti nella guerra che li riguardò in prima persona, ma è fuor di dubbio che la quantità di personalità e comunità nominate, e il loro impegno nel conflitto, li resero elementi fondamentali nella lotta contro Firenze.

L'elenco di nomi che, dopo i dovuti preamboli e le formule introduttive, apre il testo della pace di Sarzana è una sorta di “sfilata”⁵¹, davanti agli occhi del lettore, delle personalità, dei gruppi

⁴⁹ Chittolini, *Note sul comune di Firenze*, cit., p. 195.

⁵⁰ Chittolini, *Ascesa e declino di piccoli stati signorili*, cit., pp. 485-486 (da cui è estratta la citazione).

⁵¹ Riportiamo qui, per completezza, il l'elenco integrale degli aderenti viscontei. «[...] omnibus infrascriptis eiusdem domini archiepiscopi coherentibus et sequacibus vel subditis, videlicet pro magnifico domino domino Ildebrandino, Dey gratia marchione Extensi, et fratribus suis, reverendo in Christo patre, domino Boso, Dey gratia episcopo aretino et omnibus de domo Ubertainorum et sequacibus eorum; Bartolomeo de Casalibus, domino cortonensi, fratribus et sequacibus eius et communi Cortonij; Nolfo comite Montis feretri, fratribus et sequacibus suis; domino Petro Sacone de Petramala et aliis de domo et progenie sua et sequacibus suis; Nerio de Faggiola, filiis et sequacibus suis; comitibus Rinardo et Galeotto de Modigliana et omnibus de domo eorum et eorum sequacibus; domino Manfredo de Paçcis Vallis Arni et omnibus de domo sua et sequacibus eorum; Guido marchione de Petriolo, filio et sequacibus suis; Guidaccio domini Bransagle de Aritio et omnibus de domo sua et eorum sequacibus; communi et hominibus de Burgo Sancti Sepulcri et eius districtu; Contruiriio de Vensolis de Perusio et sequacibus suis; domino Niccolao domini Bartoli alias dicto domino Mattelde de Perusio; communi Eugubij et Iohanne Cantuctij et eorum sequacibus; omnibus Clarevalensibus de Tuderto et eorum sequacibus; omnibus extrinsecis Castilionis Aretini; Spina et Simone comitibus de Romana; dominis Fabriço et Aççone marchionibus Malespine de Villa franca cum fidelibus et sequacibus suis; communi Fabriani, domino Alberghetto de Chiavellis de Fabriano et fratribus suis; Gentile de Moglano et filiis suis; domino Lomo de Sancta Maria; Lapo de Ricasolis et fratribus et sequacibus suis; omnibus illis de Ubaldinis generaliter et fidelibus sequacibus suis; domino Francisco Castracane comite Corigle; Iacobo Layni de Pulcis de Florentia; comite Tano de Monte carello et omnibus consortibus fidelibus et sequacibus suis; comite Iohanne de Brusculo et eius consortibus et sequacibus; comite Neapoleone et fratribus de Castilione de Gattis cum consortibus, sequacibus et fidelibus suis; Iacobo de Guassalotis de Prato, consortibus et sequacibus suis; domino Karlino de Tedicibus de Pistorio fratre, filiis et sequacibus suis; domino Francisco de Vergiolensibus de Pistorio et sequacibus et amicis suis; domino Luchino de Verme, milite, cive veronensi; Gabrielle sive Gabriotto de Ottobellis de Placentia; Aldobrando et fratribus suis de Soli, consortibus et sequacibus suis; Ser Iacobo Pagni et Iohanne Tottini, Iacobo Totti de Gualfreducciis de Pistorio; Perotto Simonis et Morellino Dinuctij de Gualfreduccis de Pistorio; Pantaleone Ruffini de Pistorio; Iacobo et Iohanne Cambis de Pistorio; Francisco et Albiçino Franchi de Panciaticis de Pistorio; Ser Pantaleone Ser Ruffini de Pistorio;